

SICOOB CREDINOVA - COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE NOVA SERRANA E REGIÃO CENTRO-OESTE LTDA.

SICOOB CREDINOVA
CNPJ: 01.667.766/0001-97
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

	Notas	30/06/2023	30/06/2022
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		39.935.311,40	23.584.191,75
Operações de Crédito	21	18.842.219,96	12.742.029,85
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	33.2 b	20.753.548,70	10.842.161,90
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		339.542,74	-
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	22	(24.027.488,22)	(13.084.770,43)
Operações de Captação no Mercado		(19.825.109,66)	(11.090.295,09)
Operações de Empréstimos e Repasses		(396.503,43)	(2.833,32)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(3.805.875,13)	(1.991.642,02)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		15.907.823,18	10.499.421,32
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(6.993.299,16)	(4.820.019,33)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	23	3.319.586,51	2.523.282,17
Rendas de Tarifas	24	3.352.083,42	2.882.211,57
Dispêndios e Despesas de Pessoal	25	(6.982.378,50)	(5.244.412,01)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	26	(6.240.566,51)	(5.180.780,95)
Dispêndios e Despesas Tributárias	27	(125.875,55)	(131.647,81)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	28	1.482.870,11	815.620,58
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	29	(1.799.018,64)	(484.292,88)
PROVISÕES	30	(124.414,75)	(25.806,70)
Provisões/Reversões para Contingências		(31.234,49)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(93.180,26)	(25.806,70)
RESULTADO OPERACIONAL		8.790.109,27	5.653.595,29
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	31	148.987,06	96.821,47
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		8.939.096,33	5.750.416,76
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(143.423,31)	(117.992,54)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(90.380,80)	(74.404,59)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(53.042,51)	(43.587,95)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS		8.795.673,02	5.632.424,22
JUROS AO CAPITAL		(3.133.310,27)	(2.202.745,85)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		5.662.362,75	3.429.678,37

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Riquelme Aparecida Caetano Santos
Diretora Financeira

Denise de Almeida Esteves Soares
Contadora - CRCMG 78.536